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V/v thuế bảo vệ môi trường 
Hà Nội, ngày 08 tháng 11 năm 2022  

 Kính gửi: Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Công nghiệp Việt Nam.  
(P.310, Tầng 3, Tòa nhà The Golden Palm, Số 21 Đường Lê Văn Lương, Phường 

Nhân Chính, Quận Thanh Xuân, Hà Nội) 

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 121/HT ngày 25/10/2022 của Công 
ty TNHH Sản xuất và Thương mại Công nghiệp Việt Nam đề nghị giải đáp vướng 
mắc về việc hoàn thuế bảo vệ môi trường. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý 
kiến như sau: 

Căn cứ Điều 11 Luật Thuế bảo vệ môi trường số 57/2010/QH12 ngày 
15/11/2010, Điều 6 Nghị định số 67/2011/NĐ-CP ngày 08/08/2011 của Chính phủ, 
Điều 8 Thông tư số 152/2011/TT-BTC ngày 11/11/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn 
thi hành Nghị định số 67/2011/NĐ-CP ngày 08/08/2011 của Chính phủ quy định chi 
tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế bảo vệ môi trường thì người nộp 
thuế bảo vệ môi trường được hoàn thuế bảo vệ môi trường đã nộp trong một số trường 
hợp sau: 

“1. Hàng hóa nhập khẩu còn lưu kho, lưu bãi tại cửa khẩu và đang chịu sự 
giám sát của cơ quan Hải quan được tái xuất khẩu ra nước ngoài. 

2. Hàng hóa nhập khẩu để giao, bán cho nước ngoài thông qua đại lý tại Việt 
Nam: xăng, dầu bán cho phương tiện vận tải của hàng nước ngoài trên tuyến đường 
qua cảng Việt Nam hoặc phương tiện vận tải của Việt Nam trên tuyến đường vận tải 
quốc tế theo quy định của pháp luật. 

3. Hàng hóa tạm nhập khẩu để tái xuất khẩu theo phương thức kinh doanh 
hàng tạm nhập, tái xuất được hoàn lại số thuế bảo vệ môi trường đã nộp tương ứng 
với số hàng tái xuất khẩu. 

4. Hàng nhập khẩu do người nhập khẩu tới xuất khẩu (kể cả trường hợp trả lại 
hàng) ra nước ngoài được hoàn lại số thuế bảo vệ môi trường đã nộp đối với số hàng 
tái xuất ra nước ngoài. 

5. Hàng tạm nhập khẩu để tham gia hội chợ, triển lãm, giới thiệu sản phẩm 
được hoàn lại số thuế bảo vệ môi trường đã nộp tương ứng với số hàng hóa khi tái 
xuất khẩu ra nước ngoài. 

Việc hoàn thuế bảo vệ môi trường theo quy định tại Điều này chỉ thực hiện đối 
với hàng hóa thực tế xuất khẩu Thủ tục, hồ sơ, trình tự, thẩm quyền giải quyết hoàn 
thuế bảo vệ môi trường đối với hàng xuất khẩu được thực hiện theo quy định như đối 
với việc giải quyết hoàn thuế nhập khẩu theo quy định của pháp luật về thuế xuất 
khẩu, thuế nhập khẩu.” 

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp hàng hóa nhập khẩu của công ty không 
thuộc đối tượng hoàn thuế bảo vệ môi trường. 



Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Công 
nghiệp Việt Nam được biết./. 
  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- PTCT Lưu Mạnh Tưởng (để b/c);  
- Lưu: VT, TXNK (3b).  

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG 
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 
 
 
 
 

Nông Phi Quảng 
  


